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  توافق ایران با آژانس را باید آخرین تلاش‌های ایران برای جلوگیری از 
از اظهارات عراقچی می‌توان  فعال‌سازی مکانیسم ماشه عنوان داشت. 
نتیجه گرفت که ایران حساب ویژه‌ای بر این توافق باز کرده تا بتواند از این 

طریق مانع بازگشت مکانیسم ماشه شود.
عراقچی در اظهارات پس از تفاهم گفت که اگر مکانیسم ماشه فعال شود، 
وجود  توافق  این  اساس  بر  آژانس  و  ایران  بین  همکاری  نوع  هیچ  دیگر 
این توافق  نخواهد داشت. در طرف مقابل هم رافائل گروسی گفت که 
ارتباط مستقیمی به مکانیسم ماشه ندارد و موضوعی جداگانه است. آژانس 
این توافق را ذیل تعهدات پادمانی ایران در چارچوب پیمان منع اشاعه یا 
ان‌پی‌تی می‌بیند، اما ایران به دنبال استفاده از این توافق برای جلوگیری 
از فعال‌سازی مکانیسم ماشه است. این توافق از جهاتی شبیه مدالیته یا 
چارچوب کاری است که ایران در پاییز ۱۳۸۶ و در زمان مدیرکلی محمد 
البرادعی با آژانس امضا کرد. جالب توجه اینکه همان زمان هم لاریجانی 

دبیر شورای عالی امنیت ملی بود.
جالب  می‌تواند  من  نظر  به  مدالیته  دو  شباهت‌های  به  توجه  بنابراین 
توجه باشد، هرچند که زمان زیادی از توافق قبلی ایران و آژانس در زمان 
لاریجانی گذشته، اما همان زمان هم تلاش می‌شد که این توافق به ابزاری 
برای جلوگیری از تشدید تحریم‌ها و صدور قطعنامه جدید علیه ایران منجر 
شود که در عمل این اتفاق نیفتاد. بنابراین باید گفت ظرفیت این مدالیته 
یا چارچوب جدید همکاری برای جلوگیری از فعال‌سازی مکانیسم ماشه 
محدود هست؛ ضمن اینکه ۲۴ساعت بعد از توافق، طرف ایرانی و مدیرکل 

آژانس برداشت‌های تقریبا متضادی از این توافق ارائه کردند.
شاید عراقچی به دلیل ملاحظات داخلی و واکنش تندروها سعی کرد که این 
توافق را کم‌اهمیت جلوه دهد، اما از طرف دیگر در سایر موارد هم ابهامات 
بر موضوع دسترسی‌ها که مورد  به‌عنوان مثال علاوه  جدی وجود دارد. 
اختلاف دو طرف قرار دارد، مساله زمان‌بندی هم بسیار مهم به نظر می‌رسد 
که ایران به دنبال این است که همکاری با آژانس و موضوع سایت‌های مورد 
تهاجم قرار گرفته و اورانیوم ۶۰درصد غنی شده را به بعد از فعال‌سازی 
مکانیسم ماشه موکول کند یا در واقع این همکاری را آن اندازه طولانی کند 

که موعد بازگشت تحریم‌ها در اواخر مهر تمام شود و قطعنامه‌ها لغو شوند.
اما از طرف دیگر اروپا و آژانس تاکید می‌کنند که این همکاری باید در یک 
چارچوب زمانی مشخص و محدود باشد. مقامات اروپایی اعلام کردند که 
ایران باید هر چه سریع‌تر همکاری را شروع کند. از طرف دیگر هنوز در مورد 
دو شرط دیگر اروپایی‌ها یعنی غنی‌سازی صفر و آغاز مذاکرات با آمریکا اتفاق 
عملی رخ نداده و بنابراین سوال بزرگ این است که آیا صرف توافق ایران و 

آژانس، موضوع فعال‌سازی مکانیسم‌ ماشه منتفی می‌شود یا خیر.
پس این سناریو تقویت می‌شود که این توافق به‌تنهایی قادر به جلوگیری از 
فعال‌سازی مکانیسم ماشه نیست، اما می‌تواند زمینه را برای تمدید مکانیسم 
ماشه با قطعنامه پیشنهادی روسیه در شورای امنیت هموار کند. اما لازمه 
تصویب قطعنامه روسیه این است که سه کشور اروپایی و مشخصا دو کشور 
فرانسه و بریتانیا که دارای حق وتو در سازمان ملل هستند، با این قطعنامه 
همراهی کنند. هنوز خبری در مورد همراهی اروپا با پیش‌نویس قطعنامه 
روسی منتشر نشده، بلکه برعکس خبر منتشر‌شده این است که کره‌جنوبی 
به عنوان رئیس دوره‌ای شورای امنیت قطعنامه‌ای را که بر‌اساس قطعنامه 
۲۲۳۱ پیش‌بینی شده، نهایی کرده و ممکن است به رای بگذارد.اگر این 

قطعنامه به رای گذاشته شود، طبیعتا اروپا آن را وتو خواهد کرد. 
به عنوان جمع‌بندی می‌توانیم بگوییم که همچنان امکان جلوگیری از 
فعال‌سازی مکانیسم ماشه اندک است، اما اندکی امیدواری نسبت به تمدید 
مکانیسم ماشه بر اثر توافق جدید ایران و آژانس پدیدار شده است. با این 
حال ادامه این مسیر باز به سیاست اروپا و همراهی آن با روسیه در تصویب 
قطعنامه پیشنهادی مسکو بستگی دارد و از طرف دیگر به زمان‌بندی و 
میزان همکاری ایران با آژانس وابسته است. لذا در روزهای آخری که برای 
فعال‌سازی مکانیسم ماشه باقی مانده، امید اندکی نسبت به تمدید مکانیسم 
ماشه به وجود آمده است و باید در این مورد محتاط باشیم، چرا که تجربه 
مدالیته ۱۳۸۶ هم نشان داد که این نوع توافق‌هایی که مورد تفسیرهای 
به‌شدت متفاوت قرار می‌گیرد، نمی‌تواند اثر چندان بزرگی داشته باشد و در 

شرایط فعلی بتواند مانع از فعال‌سازی مکانیسم ماشه توسط اروپا شود.

ماشه و توافق قاهره

سرمقاله

رحمن قهرمانپور/ پژوهشگر ارشد مسائل بین‌الملل

رئیس‌جمهور:

موانع قانونی اختیارات استانداران را رفع می‌کنیم
رئیس‌جمهور گفت: »ما به استانداران اختیاراتی دادیم تا براساس موقعیت و 
شرایط استان‌‌ها تصمیم‌گیری کرده و مسیر تغییر و تحول را درست و واقع‌بینانه 

در نظر بگیرند«.
مسعود پزشکیان افزود: »موانع قانونی در دادن این اختیارات را نیز اصلاح کرده 

و کارها را پیش خواهیم برد«.
وی همچنین اظهار کرد: »مدیر خوب، مدیری نیست که از تهران منابع کشوری 
را گرفته و به استان‌ها سرازیر کند، بلکه مدیری است که با بهره‌گیری از ظرفیت 

استانی و منطقه‌ای بتواند بهترین خدمات را به مردم ارائه دهد«.
به گزارش تسنیم، وی در سفر یک روزه به اردبیل در نشست با فعالان اقتصادی 
و سرمایه‌‌گذاران با قدردانی از فعالان اقتصادی، سرمایه‌گذاران و کارآفرینان در 
مسیر ایجاد یک نگاه جدید در حل مشکلات کشور بیان کرد: »ما باید به فکر 
روزی باشیم که اگر نفتی نداشته باشیم، سفره مردم خالی نمانده و جوابگوی 

نیازمندی کشور باشیم«.
رئیس‌جمهور تاکید کرد: »ما باید در نگاه به مسائل مختلف تغییر ایجاد کنیم، چرا 
که اگر این تغییر به درستی انجام نشود، با محدودیت منابع و اعتبارات دولتی 

نمی‌توانیم کاری انجام داده و در مسیر خدمت‌‌رسانی به مردم باشیم«.
پزشکیان در بخش دیگری از اظهاراتش گفت: »در کنار تسهیل‌گری در مسیر 
تولید و رفع مقررات و قوانین زاید، انتظار می‌رود الگویی درست در مصرف بهینۀ 
منابع کشور در پیش بگیریم، چرا که با این بهره‌برداری از منابع آب، برق و گاز 

در سال‌های نه چندان دور با مشکلاتی جدی‌تر و اساسی‌تر روبه‌رو می‌شویم«.
وی افزود: »قصد و ارادۀ ما در رفع مشکلات سرمایه‌گذاران است اما بهتر است 
تناسب و تعادل در منابع و مصارف را به عنوان شاخصه توسعه در نظر بگیریم تا 

بیش از ظرفیت کشور در حوزه آب، برق و گاز مصارفمان را بالا نبریم«.
وی ادامه داد: »در کشور برنامه‌ریزی به گونه‌ای است تا از مصرف انرژی گاز خارج 
شده و به سمت انرژی‌های پاک روی بیاوریم که در این زمینه با توجه به شرایط 

اقلیمی کشور، بهتر است توسعه انرژی‌های تجدیدپذیر به ویژه انرژی خورشیدی 
مد نظر قرار گیرد«.

از  و  است  بی‌معنا  گاز  مصرف  دیگر  کشورها  از  بسیاری  »در  کرد:  بیان  وی 
انرژی‌های پاک به ویژه خورشیدی بهره می‌گیرند که در این زمینه بهتر است هر 

چه سریع‌تر الگوی مصرفی خود را تغییر داده و شرایط بهتری را فراهم کنیم«.
پزشکیان با اظهار تاسف به نرسیدن به برنامۀ توسعه 1404 گفت: »قرار بود در 
سال 1404 ما الگوی منطقه و الهام‌بخش در بین کشورها باشیم اما در رسیدن به 
این امر قصور کرده و نتوانستیم زنجیرۀ توسعۀ همه‌جانبه و پایدار را مراعات کنیم«.
مسیر  در  است  »بهتر  افزود:  دولت  کوچک‌سازی  بر  تاکید  با  رئیس‌جمهور 

کوچک‌سازی و چابک‌سازی دولت گام‌های جدی برداریم«.
پزشکیان خاطرنشان کرد: »ما باید به حدی از توانمندی برسیم تا دیگر کشورهای 
یغماگر نتوانند سرمایه‌ها و منابع ما را از نفت و گاز گرفته تا ظرفیت نخبگانی به 

غارت برده و این سرمایه‌ها را از کشور خارج کنند«.
وی اضافه کرد: »ما نه تنها جیره‌خوار دیگران نیستیم، بلکه در مسیر اعتلا و 
عزت روزافزون حرکت می‌کنیم و امیدواریم در این مسیر به توفیقات روزافزون 

دست پیدا کنیم«.

 

برای ورود به سایت روزنامه حدیث کرمان

بارکد را اسکن کنید

واکنش معاون سابق میراث‌فرهنگی به اظهارات معاون فعلی؛

مجوزی به سازۀ پنج طبقۀ کنار ارگ ندادیم

 هنوز زخمی که ساروج‌پارس بر چهرۀ بازار تاریخی شهر کرمان، آخرین بازماندۀ 
استوارِ این شهر کهن گذاشته التیام نیافته و چشم دوستداران میراث و شهر به آن 
عادت نکرده که دو ساختمان دیگر هم در آن حوالی قد علم کرده‌اند. یکی دو طبقه 

است و دیگری بنا به روایتی پنج و به روایتی دیگر شش طبقه.
طی روزهای گذشته تصاویری از این ساختمان‌های در حال احداث از سوی امید 
 ـمدیرعامل انجمن دیده‌بان میراث کارمانیا منتشر شده که موجی از نگرانی  ابراهیمی 

را به دنبال داشته است.
 ابراهیمی به ایسنا گفته که در این محدوده تقریبا ٢٠ اثر ثبت ملی قرار دارد. به این 
فهرست کاروانسرای جهانی گنجعلی‌خان را هم باید اضافه کرد. بماند که مسجد 

گنجعلی‌خان نیز در آستانۀ جهانی شدن است.
بنا به گفتۀ این فعال اجتماعی یکی از این ساختمان‌ها درست در مقابل میدان ارگ 
قرار گرفته است. این بنا دو طبقه است. ساختمان دیگر که پنج یا شش طبقه دارد، در 
خیابان معلم و روبه‌روی فرمانداری قدیم کرمان که خود اثری ثبت ملی است ساخته 

شده است.
با انتشار این تصاویر و اخبار کاربران شبکه‌های اجتماعی واکنش‌های متعددی 
دادند از جمله اینکه از استاندار خواستند به این موضوع ورود کند و نگذارد اطراف 
بازار تاریخی از آنچه که الان هست آشفته‌‌تر شود. دعوت از استاندار برای ورود به این 
مناقشه زمانی اهمیت بیش‌تری پیدا می‌کند که بدانیم هر دو این ساخت‌وسازها 
مالک دولتی دارند. در واقع، در دوران شعارهای پرتکرار رونق گردشگری فرهنگی و 
تاریخی که از سوی استاندار مطرح می‌شود، مدیران او در حال آسیب زدن به بقایای 

بافت تاریخی شهر کرمان هستند.
 ـمعاون میراث فرهنگی استان کرمان به  در واکنش به این اخبار، فرناز فرهی‌مقدم 

ایسنا توضیحاتی داد.
او با بیان اینکه این سازه‌ها در محدودۀ بافت تاریخی قرار دارد، گفت: »دربارۀ سازۀ دو 
طبقه‌ای که در حال احداث است تا این لحظه تخلفی نسبت به ضوابط بافت تاریخی 
مشاهده نشده است. البته طرح آن در دست بررسی است اما به‌نظر می‌رسد مشکلی 

نداشته باشد و تا این لحظه تخلفی در آن بخش ثبت نشده است«.
او ادامه داد: »یکی از آن‌ها )منظور سازۀ پنج طبقه است( خلاف قانون است و آن هم 

تنها یکی از طبقات آن خلاف ضوابط تشخیص داده شده است«.
وی بیان کرد: »ما اکنون در حال بررسی پروندۀ سازۀ پنج طبقه هستیم. مجوزی که 
مالک ارائه کرده مربوط به سال‌های گذشته است و در سال‌های اخیر هیچ مجوز 

تازه‌ای از سوی میراث‌فرهنگی صادر نشده است«. 
او با بیان اینکه این سازه‌ها در حریم آثار ثبت‌شده قرار ندارند، مدعی شد: »دربارۀ سازۀ 
پنج طبقه نامه‌ای ارسال و فعلا عملیات اجرایی متوقف شده است تا نتایج بررسی‌ها 

مشخص شود. چرا که مجوز ارائه‌شده مربوط به دوره‌های پیشین است«.
معاون میراث فرهنگی کرمان توضیح داد: »هدف ما این است که هرگونه ساخت‌وساز 
در بافت تاریخی صرفا بر اساس ضوابط و مقررات مصوب همان بافت و منطقه انجام 
شود. اصولا جلوی اصل ساخت‌وساز در بافت‌های تاریخی گرفته نمی‌شود، بلکه 
شرط آن است که پروژه‌ها کاملا منطبق با ضوابط مصوب باشند. موردی که تاکنون 
به‌عنوان تخلف محرز شناخته و گزارش شده، همان ساختمان پنج‌طبقه است که فعلا 
کار آن متوقف شده است زیرا مجوزهای موجود مربوط به سال‌های گذشته بوده و 
تاکنون مجوز معتبر جدیدی از سوی میراث ارائه نشده است. از مالک خواسته‌ایم سایر 
اسناد و مجوزهای احتمالی را نیز ارائه دهد و قرار است به‌زودی بررسی کامل و نهایی 

در این خصوص انجام شود«.
به  پاسخ  در  اما  کرمان  استان  میراث‌فرهنگی  سابق  معاون   ـ شفیعی  مجتبی 
فردای‌کرمان می‌گوید: »برای سازۀ پنج طبقه زمانی که از ما استعلام گرفتند رسما 

اعلام کردیم که باید طبق ضوابط طرح تفصیلی بافت کهن بسازند«.
وی در پاسخ به این پرسش که طرح بافت کهن اجازه می‌دهد تا این حد ارتفاع بلندی 

داشته باشد؟ اظهار می‌کند: »فکر می‌کنم باید نهایت سه طبقه باشد«.
وی تاکید می‌کند: »با کارشناسان آن زمان صحبت کردم گفتند در استعلاماتی که 
از میراث‌فرهنگی گرفته‌اند پاسخ داده شده که باید ساخت‌وساز طبق طرح تفصیلی 

بافت تاریخی شهر کرمان باشد«.
وی می‌افزاید: »ما دربارۀ ساختمان اسکلت فلزی در تصاویر که نزدیک بانک مسکن 
است ضابطۀ حریم مصوب نداشتیم. بنابراین، مبنای پاسخگویی، ضوابط طرح 
تفصیلی بافت کهن بوده است که در نامه به مالک اعلام شده باید طبق ضوابط این 

طرح ساخت‌وساز انجام دهند«.
وی با بیان اینکه براساس تصاویری که این روزها دیدم به نظر می‌رسد این سازه بیش 
از پنج طبقه ارتفاع دارد و شش طبقه باشد، ادامه می‌دهد: »ما هیچ مجوزی به این 

سازه با این ارتفاع ندادیم«.
شفیعی اضافه می‌کند: »برای ساختمانی که نزدیک فرمانداری است براساس ضوابط 
ارتفاع آن می‌تواند 10 و نیم متر باشد و به نظر می‌رسد مغایرتی با ضوابط حریم نداشته 

باشد«.
 ـمدیرعامل انجمن دیده‌بان میراث کارمانیا از میراث‌فرهنگی می‌خواهد که  ابراهیمی 
به‌طور جدی به این ساخت‌وسازها توجه کند و اجازه ندهد ضوابط زیر پا گذاشته شود.
او می‌گوید: »ارتفاع ساختمان دو طبقه چندان بالا نرفته است و از میراث‌فرهنگی 
نیابد.  افزایش  این  از  ارتفاع این ساختمان بیش  انتظار داریم کاملا مراقب باشد 
همچنین نمای آن با ساختار بازار و بافت تاریخی کرمان همخوانی و تناسب داشته 

باشد«.
این فعال میراث‌فرهنگی دربارۀ سازۀ پنج طبقه دو پرسش مهم را مطرح می‌کند: 
چگونه ممکن است ساختمانی پنج‌طبقه بدون دریافت مجوز میراث‌فرهنگی ساخته 

شود؟ و چگونه شهرداری پروانه چنین ساختمانی را صادر کرده است؟
او از نهادهای نظارتی می‌خواهد »به این مسائل توجه کنند و مانع تکرار چنین 
تخلفاتی شوند«. حالا چشم‌های نگران دوستداران میراث‌فرهنگی و شهر کرمان به 

میراث‌فرهنگی استان دوخته شده تا بازار را از این خطر برهاند.


